
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.07.2019 № 1345
г. Сысерть

Об организации и проведении на территории Сысертского городского 
округа праздничных мероприятий, посвященных Дню города Сысерть

В связи с установившейся традицией празднования Дня города Сысерть,   
с целью создания условий для массового отдыха населения, пропаганды 
достижений социально-экономического, культурного развития городского 
округа, воспитания патриотического отношения к малой родине, формирования 
привлекательного имиджа Сысертского городского округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Организовать и провести 10 августа 2019 года на территории у здания 
Администрации Сысертского городского округа и Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» 
г. Сысерть праздничные мероприятия, посвященные Дню города Сысерть.  

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению Дня 

города Сысерть (приложение № 1);
2) план подготовки празднования Дня города Сысерть (приложение № 2);

          3) программу праздничных мероприятий, посвященных Дню города 
Сысерть (приложение № 3);
          4) схему перекрытия дорожного движения на время проведения 
праздничных мероприятий, посвященных Дню города Сысерть                           
10 августа 2019 года с 15:00 до 23:00 часов по местному времени      
(приложение № 4).

3. Возложить ответственность:
1) за решение организационных вопросов по благоустройству, 

электроснабжению, общественной безопасности на первого заместителя Главы 
Администрации Сысертского городского округа С.О. Воробьева;

2) за решение организационных вопросов по подготовке и проведению 
мероприятий на заместителя Главы Администрации Сысертского городского 
округа по социальным вопросам Н.В. Кузнецову;

3) за организацию культурно-развлекательных программ на начальника 
Управления культуры Администрации Сысертского городского округа          



2

Н.В. Трухину;
4) за организацию общественного питания населения на председателя 

Комитета по экономике и закупкам Администрации Сысертского городского 
округа С.В. Краснову;

5) за организацию и проведение спортивных мероприятий на начальника 
отдела по физической культуре и спорту, молодежной и социальной политике 
Администрации Сысертского городского округа В.Б. Шибаева;

6) за организацию, подготовку и участие учреждений образования в 
праздничных мероприятиях на начальника Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа О.С. Колясникову;

7) за организацию благоустройства города, установку дополнительных 
контейнеров, урн для мусора, очистку территории площади от мусора на 
начальника отдел жилищно-коммунального хозяйства и жилищных отношений 
Администрации Сысертского городского округа И.В. Юровских.

4. Рекомендовать: оказать содействие в организации: 
1) Филиалу «Сысертский краеведческий музей» Государственного 

автономного учреждения культуры Свердловской области «Свердловский 
областной краеведческий музей» (О.В. Вершинина), Музею П.П. Бажова, 
подразделение Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Объединенный музей писателей Урала» (М.С. Смехова) оказать содействие     
в организации выставочных экспозиций при проведении праздничных 
мероприятий;

2) Отделу записи актов гражданского состояния Сысертского района 
Свердловской области (Е.И. Гусельникова) оказать содействие в организации 
участия молодоженов в обряде бракосочетания, а также в организации 
чествования серебряных и золотых юбиляров;

3) Государственному бюджетному учреждение здравоохранения 
Свердловской области «Сысертская центральная районная больница»           
(Р.А. Янгуразов) оказать содействие в организации дежурства выездной 
бригады скорой помощи;

4) Межмуниципальному отделу МВД России «Сысертский»                 
(Е.В. Узянов), местной общественной организации «Народная дружина 
Сысертского городского округа» (А.Е. Резвухина) оказать содействие в 
организации охраны общественного порядка, безопасности дорожного 
движения во время проведения праздничных мероприятий;

5) Филиалу «Центральные электрические сети открытого акционерного 
общества энергетики и электрификации «Свердловэнерго»                              
(С.В. Лаптев) оказать содействие в организации проверки и бесперебойного 
электроснабжения, работы дежурного электрика 10 августа 2019 года с 12:00 до 
23:15 часов по местному времени на площади у Муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть;

6) Федеральному государственному казенному учреждению «60 отряд 
федеральной пожарной службы по Свердловской области» (П.А. Шерстнев) 
оказать содействие в организации дежурства во время проведения 



3

праздничного фейерверка;
7) Отделу надзорной деятельности и профилактической работы 

Сысертского городского округа, Арамильского городского округа Управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Свердловской области (С.Ю. Макаров) оказать содействие         
в организации проверки противопожарной безопасности территории у здания 
Администрации Сысертского городского округа и Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» 
г. Сысерть и в согласовании организации и проведения фейерверка 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю            
за собой. 

6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет. 

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



4

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 16.07.2019 № 1345

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению 

Дня города Сысерть

Нисковских Дмитрий Андреевич – Глава Сысертского городского округа, 
председатель организационного комитета;

Воробьев Сергей Олегович – первый заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа, заместитель председателя организационного 
комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя организационного комитета;

Лазарева Ксения Андреевна - начальник организационного отдела 
управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа, секретарь организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Варовина Наталья Александровна - директор Муниципального казенного 

учреждения культуры «Сысертский организационно-методический центр»; 
Вершинина Ольга Владимировна - заведующая филиалом «Сысертский 

краеведческий музей» Государственного автономного учреждения культуры 
Свердловской области «Свердловский областной краеведческий музей»           
(по согласованию);

Гусельникова Елена Иосифовна - начальник отдела записи актов 
гражданского состояния Сысертского района Свердловской области                 
(по согласованию);

Глухов Сергей Геннадьевич - директор Муниципального унитарного 
предприятия «Благоустройство»;

Дудин Максим Валерьевич - начальник отдела муниципального контроля 
управления делами и правовой работы Администрации Сысертского 
городского округа; 

Зырянов Александр Михайлович - директор Муниципального унитарного 
предприятия жилищно-коммунального хозяйства Сысертского городского 
округа «Сысертское»;

Колясникова Оксана Сергеевна - начальник Управления образования 
Администрации Сысертского городского округа;

Краснова Светлана Валерьевна - председатель комитета по экономике и 
закупкам Администрации Сысертского городского округа;

Лаптев Сергей Васильевич - начальник филиала «Центральные 
электрические сети» открытого акционерного общества энергетики и 



5

электрификации «Свердловэнерго» (по согласованию);
Лаптева Юлия Владимировна - управляющий делами Администрации 

Сысертского городского округа;
Макаров Сергей Юрьевич - начальник отдела надзорной деятельности и 

профилактической работы Сысертского городского округа, Арамильского 
городского округа Управления надзорной деятельности и профилактической 
работы Главного управления МЧС России по Свердловской области                
(по согласованию);

Муллаянова Айгуль Фуатовна – директор Муниципального казенного 
учреждения «Управление хозяйственного и транспортного обслуживания 
Сысертского городского округа»;

Резвухина Анна Евгеньевна - исполняющий обязанности командира 
местной общественной организации «Народная дружина Сысертского 
городского округа»;

Савичева Мария Павловна - директор Муниципального казенного 
учреждения «Газета «Сысертские вести»;

Смехович Марина Сергеевна - администратор Музея П.П. Бажова, 
подразделения Муниципального бюджетного учреждения культуры 
«Объединенный музей писателей Урала» (по согласованию);

Трухина Наталья Владимировна - начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа;            

Турыгин Александр Вадимович - начальник отдела общественной 
безопасности Администрации Сысертского городского округа;

Узянов Евгений Викторович - начальник Межмуниципального отдела 
МВД России «Сысертский», полковник полиции (по согласованию);

Челнокова Елена Петровна - начальник Финансового управления 
Администрации Сысертского городского округа;

Шалаева Людмила Анатольевна - директор Муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко» г. Сысерть;

Шерстнев Павел Александрович - начальник Федерального 
государственного казенного учреждения «60 отряд федеральной 
противопожарной службы по Свердловской области» (по согласованию);        

Шибаев Владимир Борисович - начальник отдела по физической культуре 
и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
городского округа;

Юровских Ирина Владимировна - начальник отдела жилищно-
коммунального хозяйства и жилищных отношений Администрации 
Сысертского городского округа;

Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного 
автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская 
центральная районная больница» (по согласованию).



6

Приложение № 2                                                                                                  
к постановлению Администрации                                                                                      
Сысертского городского округа 
от _____________ № _________

ПЛАН
подготовки празднования Дня города Сысерть 

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

исполнения
Ответственный 

исполнитель
Организационные мероприятия

1. Проведение организационных комитетов по графику Н.В. Кузнецова
2. Заключение контрактов (договоров), 

связанных с организацией и проведением 
праздника 

до 25.07.2019 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

3. Подготовка списков почетных граждан, 
участников торжественных церемоний 

до 25.07.2019 К.А. Лазарева

4. Подготовка приглашений с краткой
программой праздника для гостей города и 
передача их в организационный отдел

до 25.07.2019 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

5. Доставка приглашений почетным гостям и 
участникам торжественных церемоний

до 05.08.2019  К.А. Лазарева
А.Ф. Муллаянова 

6. Организация участия в празднике 
предприятий общественного питания, их 
расстановка, выдача разрешения, пропусков 

до 25.07.2019 С.В. Краснова

7. Составление схемы расстановки площадок, 
торговли на территории проведения 
мероприятия, ее согласование с 
организационным комитетом

до 25.07.2019 Н.В. Кузнецова
С.В. Краснова
Н.В. Трухина
А.В. Турыгин
Л.А. Шалаева 

8. Подготовка и направление письма в адрес 
Государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области 
«Сысертская центральная районная 
больница» об организации дежурства 
бригады скорой медицинской помощи во 
время проведения праздничных мероприятий 
с 14:00 до 23:00 часов (по вызову)

до 25.07.2019 В.Б. Шибаев

9. Подготовка письма в адрес Федерального 
государственного казенного учреждения «60 
отряд федеральной пожарной службы по 
Свердловской области» об организации 
дежурства специального пожарного 
автомобиля во время проведения 
праздничного фейерверка 22:50 до 23:20 
часов

до 25.07.2019 А.В. Турыгин 

10. Подготовка телефонного справочника 
оперативных служб для членов 
организационного комитета

до 30.07.2019 К.А. Лазарева

11. Подготовка информации об организациях, до 25.07.2019 С.В. Краснова



7

привлекаемых к участию в праздничных 
мероприятиях для Межмуниципального 
отдела МВД России «Сысертский», 
Территориального отдела Управления 
Роспотребнадзора по Свердловской области   
в Чкаловском районе города Екатеринбурга,   
в городе Полевской и в Сысертском районе 

Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

12. Установка флагов Российской Федерации, 
Свердловской области и Сысертского 
городского округа на центральной сцене. 
После программы «Земляки» доставка флагов 
в Администрацию

10.08.2019 А.Ф. Муллаянова

Организация работы специальных служб
13. Оказание содействия в обеспечении 

общественного порядка и безопасности 
движения во время праздника

10.08.2019 Е.В. Узянов

14. Обеспечение общественногопорядка силами 
местной общественной организации 
«Народная дружина Сысертского 
городского округа» 

10.08.2019 А.Н. Резвухина

15. Определение мест для парковки транспорта 
(для граждан, артистов, торговли, в том 
числе, для размещения баллонов с гелием)

до 25.07.2019 С.О. Воробьев 
И.В. Юровских

16. Проведение ревизии уличного освещения. 
Обеспечение его надежной работы

до 30.07.2019 С.О. Воробьев 

17. Обеспечение бесперебойного 
электроснабжения и работы дежурного 
электрика в День города

10.08.2019 С.О. Воробьев 
С.В. Лаптев

18. Обеспечение работы скорой помощи 10.08.2019 Р.А. Янгуразов
19. Обеспечение пожарной безопасности во 

время проведения праздничного фейерверка 
(с привлечением специальной техники по 
согласованию со спецслужбами, а также 
сотрудников добровольной народной 
дружины, как мобильную группу с ранцами) 

10.08.2019
с 22:50 до 

23:20 часов

С.О. Воробьев 
С.Ю. Макаров
П.А. Шерстнев
А.В. Турыгин

20. Муниципальный контроль 10.08.2019 М.В. Дудин 
Культурно-развлекательные мероприятия

21. Подготовка информации о свадебных парах 
на программу «Земляки» 

до 25.07.2019 Е.И. Гусельникова

22. Организация работы площадок 
образовательных организаций

10.08.2019 О.В. Колясникова

23. Организация и проведение программы 
«Земляки» с участием творческих 
коллективов

10.08.2019 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

24. Организация работы выставки-ярмарки 
народных художественных промыслов и 
ремесел, декоративно-прикладного искусства 
«Каменный цветок», арт-проекта 
«Сысертское раздолье» 

10.08.2019 Н.В. Трухина
Н.А. Варовина
Л.А. Шалаева
В.Б. Шибаев

Спортивные мероприятия
25. Организация работы спортивных площадок с 10.08.2019 О.В. Колясникова 



8

участием детско-юношеских школ, 
спортсменов Сысертского городского округа 
конноспортивных клубов

В.Б. Шибаев

Мероприятия по благоустройству

26. Организация окашивания травы до 09.08.2019 С.О. Воробьев 
И.В. Юровских

27.

Организация уборки мусора до и после 
проведения праздника. Организация работы  
5 человек - уборщиков мусора на весь день   
10 августа 2019 года, в том числе 
обеспечение спецодеждой, мешками для 
мусора, обозначение пункта сбора мусора и 
режима работы

10.08.2019, 
11.08.2019

до 08:00 часов

С.О. Воробьев 
С.Г. Глухов

28. Организация установки контейнеров, 
урн для мусора на территории площади

10.08.2019 С.О. Воробьев 
А.М. Зырянов

29. Организация установки нестационарных 
санузлов 

10.08.2019 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

30.

Уведомление предприятий общественного 
питания и торговых точек об обязательной 
установке возле пункта продажи урн, коробок 
для сбора мусора, организации 
периодической уборки урн и коробок для 
сбора мусора по мере их заполнения.
Контроль за соблюдением вышеуказанных 
требований

10.08.2019 С.В. Краснова
Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева
М.В. Дудин

Организационно-технические мероприятия

31.
Организация доставки, производства 
монтажа/демонтажа фан-барьеров по схеме 
ограждения мероприятия

до 10.08.2019 С.О. Воробьев 
С.Г. Глухов

32. Подготовка столов, стульев, реквизита и иной  
атрибутики по заявкам 

по заявкам Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

33.
Обеспечение работы генератора на случай 
отключения электроэнергии его установка  
вблизи центральной сцены 

10.08.2019 С.О. Воробьев 
А.М. Зырянов

34.
Формирование призового фонда до 30.07.2019 Н.В. Кузнецова

Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

Информационные мероприятия

35.
Заказ афиш, программ Дня города, 
распространение информации о проведении 
праздника

до 25.07.2019 Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

36.

Подготовка и направление информации в 
печатные средства массовой информации, 
социальные сети, размещение на сайте 
Сысертского городского округа в сети 
Интернет

поэтапно до 
30.07.2019

Н.В. Кузнецова
Н.В. Трухина
Л.А. Шалаева

А.Ф. Муллаянова



9

Приложение № 3                                                                                                  
к постановлению Администрации                                                                                      
Сысертского городского округа 
от _____________ № _________

Программа праздничных мероприятий, 
посвященных Дню города Сысерть

Дата и время проведения: 10 августа 2019 года, с 15:00 до 23:00 часов
Место проведения: г. Сысерть, территория у здания Администрации 

Сысертского городского округа и Дворца культуры имени И.П. Романенко

Центральная сцена
15:00 - 15:10 Открытие праздника.

Флэш-моб творческих коллективов города.
Приветствие Главы Сысертского городского округа. 

15:10 - 18:00 Праздничная программа «Земляки»:
- церемония присуждения звания Почетного гражданина 
Сысертского городского округа, Почетного гражданина  
города Сысерть;
- чествование Почетных граждан города Сысерть;
- награждение победителей смотров-конкурсов «Лучший дом», 
«Лучший двор»;
- чествование молодоженов, заключивших брак накануне Дня 
города, чествование семейных пар, проживших в браке 50 лет; 
- парад трудовых коллективов города;
- спортивный парад на средствах передвижения: велосипеды, 
самокаты, ролики, гироскутеры;
- выступление артистов г. Сысерть;
- костюмированный парад мини-собачек; 
- показ коллекций специалистов fashion-индустрии; 
- дефиле участниц конкурса «Мисс-2018».

18:00 - 23:00 Программа творческих коллективов г. Екатеринбург.
22:50 - 23:00 Фейерверк. 

Территория с восточной стороны здания 
Дворца культуры имени И.П. Романенко, сквер

15:00 - 20:00 «Каменный цветок» - V выставка-ярмарка народных 
художественных промыслов и ремесел, декоративно-
прикладного творчества. 



10

15:00 - 19:00 Арт-проект «Сысертское раздолье»: 
- конкурсы «Лоскутное одеяло», «Подушка», «Сумки и 
рюкзаки», «Огородная скульптура», «Сделано мужчинами»; 
- конкурсы авторских кукол и игрушек «Мистер и кукла», 
дизайнеров одежды «Кутюрье 2019»;
- конкурс лоскутного шитья «Галерея сказок»;
- выставка начинающих мастеров (шоукейс) «Сысерть 
мастеровая»; 
- выставка «Русский стиль» от клуба декоративно-прикладного 
творчества «Дамские штучки»;
- мастер-классы мастеров рукоделия.

15:00 - 19:00 Выставка декоративно-прикладного творчества с элементами 
мастер-классов «Мой любимый город» Центра внешкольной 
работы Сысертского городского округа.

15:00 - 20:00 Информационная площадка газеты «Маяк».
15:00 - 19:00 Игры, в которые играют взрослые и дети:

- «Русские забавы» - народные игры для детей и взрослых от 
Верхнесысертского дома культуры;
- «Беби-зона» - площадка на траве для самых маленьких 
жителей города, с участием игровых аниматоров 
от Дворца культуры имени И.П. Романенко; 
- «Гулливерские игры» - игры в напольные шахматы, 
нарды - программа Кашинского дома культуры.

15:00 - 19:00 Площадка «Читай город» Сысертской районной библиотеки.
15:00 - 19:00 Площадка по мотивам творчества уральского писателя          

П.П. Бажова «Секреты малахитовой шкатулки» Центра 
детского технического творчества Сысертского городского 
округа: 
- мастер-классы по бумагопластике «Секреты Данилы-
мастера», по росписи акриловыми красками «Каменный 
цветок», по сборке моделей из лего-конструктора «Серебряное 
копытце»;
- игры-головоломки «Ловушки бабушки Синюшки»;
- выставка сувенирной продукции «Драгоценные россыпи»     
(из дерева, ткани и др.).

15:00 - 19:00 Площадка «Время собирать камни» от Чайного дома 
«Черемуха»:
- эко-дворик с уральским угощеньем;
- мастер-класс по уральским самоцветам «Каменная горка» 
(изучение камней и изготовление памятного сувенира).

15:00 - 19:00 Музыкальные встречи с творческим дуэтом «Микс»  Дворца 
культуры имени И.П. Романенко.

15:00 - 19:00 Фестиваль цветов «Сысерть цветущая» и мастер-классы по 
формированию букетов от флористов города Сысерть.



11

Территория с западной стороны здания 
Дворца культуры имени И.П. Романенко 

15:00 - 23:00 Детские аттракционы, батуты. 
Продажа сладкой ваты, попкорна, шаров, игрушек, сувениров.

13:00 - 15:00 Соревнования по жиму штанги лежа (русский + народный 
жим). 
Показательные выступления учащихся отделения киокусинкай 
(тренер-преподаватель Дубинов А.П.).

15:00 - 16:00 Концертная программа «Гуляй и пой, наш край родной» 
коллективов Дворца культуры имени И.П. Романенко 
(выступление «народного» хора «Ветеран», вокального 
коллектива народной песни «Соловейка» и «Русский стиль», 
вокального коллектива «DK-классик»). 

16:00 - 17:00 Концертно-развлекательная программа для детей «Тебе, 
любимый город!» с участием творческих коллективов Центра 
внешкольной работы. 

17:00-18:00 Фестиваль флэшмобов молодежных команд Сысертского 
городского округа «Танцуй, ликуй, молодежь!».

18:00 - 22:00 Фестиваль кавер-групп г. Сысерть в программе: Женя Шакур 
(Hardcore Rap, Hip Hop), Re Mark, Группа «Время диссонанса», 
группа MonDAU, ПП Бажов, группа «Формула», Los Huligans, 
«Июль», кавер-группы «Аrtis».

Территория у здания Администрации Сысертского городского округа
15:00 - 23:00 Работа точек общественного питания. Продажа сладкой ваты, 

попкорна, шаров, игрушек, сувениров. Детские аттракционы, 
батуты.

Территория у здания военного комиссариата Сысертского городского округа

15:00 - 18:00

Бюро экскурсий «VIA SYSERT», газета «Сысертские вести»:
фотовыставка на тему «Бажов Сысертский»;
продажа сувениров; 
творческая лаборатория «Карта достопримечательностей». 
Музей П.П. Бажова представляет выставочный проект 
«Бажовский китч», куратор Александр Шабуров (выставка 
посвящена массовому искусству на сюжеты сказов Бажова, 
включает неожиданные экспонаты). 

Территория у здания ПАО Ростелеком
15:00 - 19:00 Открытые соревнования по мас-рестлингу.
15:00 - 20:00 Площадка дизайн-студии Ramarro и Детского 

конструкторского бюро Техноit. 
Выставка сувениров, электроники, работ, выполненных           
на 3D-принтере. 
Показательные выступления автомоделей на радиоуправлении.

Музей П.П. Бажова
10:00 - 18:00 Экскурсии на территории музея «В гостях у Хозяйки Медной 



12

горы».
Интерактивная выставка по мотивам литературного творчества 
П.П. Бажова «Полный контакт. Мир сказов Бажова».

Сысертский краеведческий музей
10:00 - 18:00 Выставочные экспозиции:

- «Фабрика счастья» (посвящена театру 
Музыкальной комедии г. Екатеринбурга);
- «История одного здания» (посвящена 240-летию здания 
Главной конторы заводоуправления округом, в период 
владения Сысертским заводом А.Ф. Турчаниновым).

Улица Быкова, 29/4 Металлургический завод
10:00 - 11:30 Бюро экскурсий «VIA SYSERT»: экскурсия по старому 

металлургическому заводу.
Территория школы № 6

10:00 - 21:00 Работа скейт-парка. 
15:00 Показательные выступления конноспортивного клуба «Белая 

лошадь».
Улица Свердлова (между улицами Ленина и Коммуны)

15:00 - 21:00 Работа клубов любителей конного спорта (катание на 
лошадях).



13

Приложение № 4                                                                                                  
к постановлению Администрации                                                                                      
Сысертского городского округа 
от _____________ № _________

СХЕМА
перекрытия дорожного движения на время проведения 

праздничных мероприятий, посвященных Дню города Сысерть 
10 августа 2019 года с 15:00 до 23:00 часов по местному времени


